ДО 350-ї РІЧНИЦІ КОНОТОПСЬКОЇ БИТВИ 1659 року.

УКРАЇНСЬКО-РОСІЙСЬКА ВІЙНА 1658–1659 років:

ПРИЧИНИ Й ПЕРЕДУМОВИ

У 2008 р. минуло 350 років від часу підписання 6/16 вересня 1658 р. українсько-польського Гадяцького договору про входження українських земель під назвою Велике князівство Руське разом із Польщею і Литвою до федеративного державного утворення – Речі Посполитої. Договір затверджено на польському сеймі у травні 1659 р. На 2009 р.

У тому, що договори так і не вступили в силу, не останню роль відіграла непоступливість Івана Виговського, коли йшлося про державні інтереси.

Першу раду (так само як і другу) детально висвітлено в історичній літературі, тому, тільки коротко виклавши хід подій, додамо деякі свої зауваження. Похорон Богдана Хмельницького відбувся у неділю 23 серпня (2 вересня) 1657 р. в Суботові⁴⁹. Існує згадка про те, що вже цього дня, 23 серпня, в Чигирині відбулася рада “при зачинених воротах”, на якій Юрій Хмельницький зрікся гетьманської влади через свою молодість⁵⁰. В опублікованих документах йдеться про раду, що відбулася 25 серпня (4 вересня) у дворі Хмельницьких в Чигирині, але це практично була аудієнція, надана стольнику В.

И естли де будетъ тѣхъ своевольниковъ учнутъ укрывать въ его царского величества въ городѣхъ или въ полкѣхъ и онъ де, гетмань, за тѣхъ своевольниковъ и съ государевыми ратными людмы учнетъ битца”⁸⁸.

Саме під час цього походу, 6(16) вересня 1658 р. у таборі поблизу Гадяча представники української і польської сторін підписали Гадяцький договір. Однак уже на цьому етапі зміст пунктів, що їх пропонувала українська сторона, було значно урізано. На думку М. С.